
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO STIPENDI UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE

UFFICIO PRESENZE UFFICIO BILANCIO

Cattolica, lì  22/11/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    841    DEL     04/11/2013 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  457  DEL  28  GIUGNO  2013  AD 
OGGETTO: "MONTE ORE STRAORDINARI 2013 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA" - MODIFICAZIONE IMPUTAZIONE DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   933  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  45  del  28  giugno  2013,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio di  Previsione per l'esercizio finanziario  2013, il  Bilancio Pluriennale  per il 
triennio 2013/2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  457 del  28 giugno 2013 ad 
oggetto:  "MONTE  ORE  STRAORDINARI  2013  -  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA", con la quale si provvedeva a determinare il fondo lavoro straordinario relativo 
all'anno 2013, come segue:

FONDO PER IL PAGAMENTO PRESTAZIONI DI LAVORO 
STRAORDINARIO ANNO 2013 

CCNL 1.4.1999 ART. 14, COMMA 1

Risorse destinate nell'anno 1998 al fondo di cui all'art. 31, 
comma 2, lett. a) CCNL 6/7/1995 dopo applicazione art. 15 – 
lett.  A CCNL 1/4/99

€ 59.555,90

ANNO 2000 – Riduzione 3% operata in base applicazione art. 
14 c.1 CCNL 1/4/1999 -€ 1.786,68

Anno 2013 – Riduzione 5,70 % operata in applicazione art. 9 c. 
2 bis. D.l. 78/2010  (saldo assunzioni/cessazioni) -€ 3.394,69

TOTALE FONDO LAVORO STRAORDINARIO 2013 € 54.374,53

ACCERTATO che con la sopracitata determinazione risultano rispettati i limiti di 
cui al sopra richiamato art.  9 comma 2 bis del  d.l. 78/2010, in quanto:

a)  –  l'importo   di  euro  57.769,22,  (fondo  lavoro  straordinario  2013  al  lordo  della 
riduzione  per  saldo  assunzioni/cessazioni)  risulta  pari  all'importo  determinato  per  il 
medesimo fondo anno 2010);

b) – viene applicata la riduzione del 5,70% relativa al saldo assunzioni/cessazioni, salvo 
conguaglio a consuntivo dovuto a variazioni nella consistenza del personale al momento 
non previste;

ACCERTATO che in considerazione delle allora disponibilità di bilancio l'importo 
di Euro 54.374,53 era stato impegnato come segue:

–quanto ad euro 27.866,76 al Cap. 200.008 “Fondo retribuzione prestazioni di lavoro 
straordinario” del bilancio di previsione 2013 – Imp. 1020 – Cod. SIOPE 1102;

Pratica  933  Determinazione Dirigenziale  n.  841 del  04/11/2013 pag. 2 di 5



–quanto ad euro  26.507,77, in applicazione del Decreto Legislativo 118/2011,  al Cap. 
200.008  “Fondo  retribuzione  prestazioni  di  lavoro  straordinario”  del  bilancio  di 
previsione 2014 – Imp. 25 – Cod. SIOPE 1102;

RICHIAMATA ora la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 31 ottobre 
2013  ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  relative  alla  spesa  di  personale: 
APPROVAZIONE", dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono stati resi 
disponibili al Cap. 200.008 ulteriori risorse;

RITENUTO  quindi  opportuno  provvedere,  anche  ai  fini  di  una  regolare 
liquidazione  delle  prestazioni  effettuale  dal  personale  dipendente,   ad  una  diversa 
imputazione della spesa  di Euro 54.374,53 facendola gravare come segue: 

–quanto ad euro 45.916,00 al Cap. 200.008 “Fondo retribuzione prestazioni di lavoro 
straordinario” del bilancio di previsione 2013 – Imp. 1020 – Cod. SIOPE 1102;
–quanto ad euro  8.458,53, in applicazione del Decreto Legislativo 118/2011,  al Cap. 
200.008  “Fondo  retribuzione  prestazioni  di  lavoro  straordinario”  del  bilancio  di 
previsione 2014 – Imp. 25 – Cod. SIOPE 1102;

autorizzando  il  competente  ufficio  stipendi  alla  modifica  degli  impegni 
precedentemente assunti;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

-  di  modificare  l'imputazione  della  spesa  di  Euro  54.374,53  di  cui  alla  determina 
dirigenziale n. 457 del 28 giugno 2013 ad oggetto: "MONTE ORE STRAORDINARI 
2013 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA " facendola gravare come segue:

–quanto ad euro 45.916,00 al Cap. 200.008 “Fondo retribuzione prestazioni di lavoro 
straordinario” del bilancio di previsione 2013 – Imp. 1020 – Cod. SIOPE 1102;
–quanto ad euro  8.458,53, in applicazione del Decreto Legislativo 118/2011,  al Cap. 
200.008  “Fondo  retribuzione  prestazioni  di  lavoro  straordinario”  del  bilancio  di 
previsione 2014 – Imp. 25 – Cod. SIOPE 1102;

autorizzando  il  competente  ufficio  stipendi  alla  modifica  degli  impegni 
precedentemente assunti;

–di dare atto che rimane invariata l'assegnazione, ai dirigenti di  Settore e responsabile 
P.L.,  sulla  base  delle  richieste  avanzate  dagli  stessi,   di  un  monte  ore  forfettario, 
calcolato sulla media oraria di euro 16,60, di n. 2775 ore, da utilizzarsi per fronteggiare 
situazioni  di  lavoro  eccezionali  previa  autorizzazione  del  dirigente,  per  motivate 
esigenze di servizio, che dovrà curarne la comunicazione all'ufficio presenze, fatti salvi i 
casi imprevedibili ed eccezionali, distribuito come segue:

Pratica  933  Determinazione Dirigenziale  n.  841 del  04/11/2013 pag. 3 di 5



Settore
n. ore distribuite 
col presente atto

SETTORE 1 125

SETTORE 2 367

SETTORE 3 930

SETTORE 4 450

SETTORE 5 353

POLIZIA LOCALE 550

TOTALE 2775

- di dare altresì atto che risultano accantonate n. 500 ore da utilizzarsi per eventuali 
situazioni  di  emergenza,  quali  le  necessità  connesse  alle  avverse  condizioni 
atmosferiche  o  altre specifiche  necessità  che  dovessero  presentarsi,   rinviando 
l'assegnazione delle  stesse, da utilizzarsi con le modalità di cui sopra,  ad apposita 
comunicazione del sottoscritto dirigente, che sarà effettuata sulla base delle esigenze 
espresse dai dirigenti di settore;

–di  individuare  quali  responsabile  per  gli  atti  di  adempimento  alla   presente 
determinazione l'istruttore direttivo Mariano Lumbardu;
di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Presenze, Personale, Stipendi e ai sigg. Dirigenti.    

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 

Pratica  933  Determinazione Dirigenziale  n.  841 del  04/11/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  04/11/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  933  Determinazione Dirigenziale  n.  841 del  04/11/2013 pag. 5 di 5


